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Задача борьбы с налоговыми преступлениями в рамках обеспечения нацио-
нальной экономической безопасности не может быть решена органами внутрен-
них дел в одиночку. Положительный эффект здесь оказывает налаженная прак-
тика взаимодействия органов внутренних дел и Федеральной налоговой службы 
Российской Федерации в борьбе с данным видом преступных посягательств [1].

Особый порядок возбуждения уголовных дел по факту совершения налого-
вых преступлений действует с 2022 года. Федеральный закон, принятый 9 марта 
2022 года, № 51-ФЗ «О внесении изменений в статьи 140 и 144 Уголовно-про-
цессуального кодекса Российской Федерации» [2] установил, что поводом для 
возбуждения уголовного дела о налоговых преступлениях являются только ма-
териалы, направленные налоговыми органами для принятия решения о возбуж-
дении уголовного дела (ч. 1.3 ст. 140 УПК РФ).

В такой ситуации сотрудники подразделений ЭБиПК, получив в результате 
проведения оперативно-розыскных мероприятий сведения о совершении нало-
гового преступления, не могут предоставить результаты ОРД в органы пред-
варительного следствия, поскольку рапорт об обнаружении признаков престу-
пления (ст. 143 УПК РФ) при отсутствии материалов о нарушении налогового 
законодательства, направленных налоговым органом, не является поводом для 
возбуждения уголовного дела о преступлениях, предусмотренных статьями 
198–1992 УК РФ.

При выявлении признаков состава преступления налоговые органы в соот-
ветствии с пунктом 3 статьи 32 НК РФ, а также в соответствии с требовани-
ями Соглашения о взаимодействии между Федеральной налоговой службой 
и Следственным комитетом Российской Федерации от 13 февраля 2012 года  
№ 101-162-12/ММВ-27-2/3 направляют материалы в следственные органы для 
принятия решения о возбуждении уголовного дела.

В качестве таких материалов могут выступать материалы выездной либо ка-
меральной налоговых проверок, материалы проверки полноты исчисления и 
уплаты налогов в связи с совершением сделок между взаимозависимыми ли-
цами. Решение о привлечении налогоплательщика к ответственности за совер-
шение правонарушения, повлекшего неуплату налога или сбора, также может 
являться основанием для направления налоговыми органами материалов в след-
ственные органы.
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Кроме того, налоговые органы должны предоставить данные, подтвержден-
ные соответствующими документами, свидетельствующие о факте совершения 
налогоплательщиком налогового преступления. Например, для принятия реше-
ния о возбуждении уголовного дела по статье 1992 УК РФ размер недоимки по 
налогам и сборам должен превышать 2 млн 250 тыс. рублей.

Также налоговый орган должен предоставить документы, отражающие дей-
ствия налогоплательщика, направленные на сокрытие денежных средств или 
иного имущества, за счет которых должно производиться взыскание недоимки 
по налогам и сборам:

–– приказы о назначении на должность лиц, руководивших финансово-хо-
зяйственной деятельностью хозяйствующего субъекта в проверяемом периоде 
времени;

–– документы, свидетельствующие о фактах сокрытия денежных средств или 
иного имущества, за счет которых должно производиться взыскание налогов и 
сборов, с отражением сумм сокрытия и того, за какие проверяемые периоды вы-
явлены факты сокрытия;

–– копии объяснений должностных лиц экономического субъекта по фактам 
выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах.

Налогоплательщик с целью сокрытия денежных средств либо имущества, за 
счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сбо-
рам, может совершать следующие действия:

–– неотражение данных об имуществе экономического субъекта в бухгалтер-
ском учете;

–– непредставление сведений о месте нахождения имущества экономического 
субъекта;

–– неправильное указание местонахождения имущества экономического 
субъекта;

–– переоформление имущества экономического субъекта на третьих лиц;
–– фиктивная передача правомочий по владению, пользованию и распоряже-

нию объектами собственности;
–– сокрытие имущества экономического субъекта у третьих лиц и т. п.
В большинстве случаев налоговый орган самостоятельно не может выявить 

перечисленные виды неправомерных действий налогоплательщика. С целью 
наиболее полного установления обстоятельств, содержащих признаки состава 
налогового преступления, налоговый орган может направить письменный за-
прос в подразделение ЭБиПК с просьбой привлечь его сотрудников для осу-
ществления оперативно-розыскных мероприятий.

Руководителем подразделения ЭБиПК назначается сотрудник, которому по-
ручается производство оперативно-розыскных мероприятий, организация ис-
следования документов в целях наиболее полного сбора материалов, содержа-
щих признаки состава преступления, предусмотренного статьей 1992 УК РФ. 
О принятом решении о выделении сотрудника подразделения ЭБиПК уведом-
ляется налоговый орган, направивший запрос.

Правовой основой взаимодействия налоговых органов и органов внут-
ренних дел является совместный приказ МВД России № 495 и ФНС России 
№ ММ-7-2-347 от 30 июня 2009 года [3]. Более детально вопросы взаимо-



Н
а 

ст
ра

ж
е 

эк
он

ом
ик

и 
♦

 2
02

4 
♦

 №
 1

 (2
8)

 ♦
 T

he
 E

co
no

m
y 

un
de

r G
ua

rd

34 

Региональная и отраслевая экономика 
Regional and branch economy

действия двух ведомств рассмотрены в Соглашении о взаимодействии между 
МВД России и ФНС России, утвержденном 13 октября 2010 года МВД России 
№ 1/8656, ФНС России № ММВ-27-4/11. Отдельные аспекты взаимодействия 
отражены в нескольких межведомственных протоколах. Например, доступ под-
разделений органов внутренних дел к информационным ресурсам ФНС Рос-
сии в электронном виде осуществляется на основании протокола МВД России 
№ 1/8657, ФНС России № ММВ-27-4/12 от 13 октября 2010 года «Об обмене 
информацией».

В качестве особенности правового регулирования правоотношений, возни-
кающих между двумя ведомствами, следует указать большое количество нор-
мативных актов, заключенных на уровне субъектов Российской Федерации. 
Как правило, подобные нормативные акты заключаются в форме соглашений, 
регулирующих порядок взаимодействия органов внутренних дел, налоговых 
органов и органов предварительного следствия по вопросам сбора, предва-
рительного изучения и доработки материалов, ложащихся в основу принятия 
решения о возбуждении уголовного дела о преступлениях, предусмотренных 
статьями 198–1992 УК РФ. В некоторых субъектах Российской Федерации вза-
имодействие организовано в рамках совместной деятельности межведомствен-
ной рабочей группы по повышению эффективности предупреждения, выявле-
ния и пресечения налоговых преступлений и правонарушений.

Приоритетной формой взаимодействия между налоговыми органами и орга-
нами внутренних дел является прямой информационный обмен и проведение 
совместных проверочных мероприятий [4].

Так, пункт 3 статьи 82 НК РФ предусматривает взаимное информирование 
органов внутренних дел, налоговых органов и органов предварительного след-
ствия. В соответствии с данной нормой взаимодействующие государственные 
органы информируют друг друга о проводимых ими налоговых проверках, 
о выявленных налоговых преступлениях и иных нарушениях законодательства 
о налогах и сборах, о принятых мерах по их предупреждению и пресечению, 
а также осуществляют обмен другой важной информацией.

Для возбуждения уголовных дел по статье 1992 УК РФ также используются 
положения пункта 3 статьи 82 НК РФ. Объясняется это тем, что мероприятия 
налогового контроля по фактам сокрытия денежных средств или иного иму-
щества, за счет которых должна быть взыскана недоимка по уплате налогов и 
сборов, налоговым законодательством не предусмотрены. Таким образом, по 
фактам сокрытия налоговая проверка не проводится, и не выносится решение 
о привлечении налогоплательщика к ответственности за совершение налогово-
го правонарушения. Дело в том, что сокрытие денежных средств или иного иму-
щества могло быть и в отношении тех налогов или сборов, которые правильно 
исчислены, но не полностью уплачены в бюджет.

Предоставление в налоговый орган заведомо ложных сведений о налого-
вых обязательствах экономического субъекта не является обязательным при-
знаком объективной стороны сокрытия денежных средств или иного имуще-
ства, за счет которых должно производиться взыскание недоимки. Данное 
обстоятельство необходимо учитывать при документировании анализируе-
мой группы преступлений. Скрывая денежные средства или иное имущество 
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экономического субъекта, налогоплательщик преследует цель уклониться от 
исполнения обязанности по уплате в бюджет налогов и сборов, срок уплаты 
которых истек. Материалы, отражающие совершение указанных противоправ-
ных действий, оформленные в виде заключения налогового органа, подлежат 
направлению в органы предварительного следствия в соответствии с пунктом 3 
статьи 82 НК РФ.

В то же время в том случае, когда сокрытие денежных средств либо иму-
щества хозяйствующего субъекта, за счет которых должно производиться взы-
скание недоимки по налогам и сборам, осуществляется налогоплательщиком, 
чтобы уклониться от исполнения обязательств, возникших по результатам про-
ведения налоговой проверки, налоговые органы с целью пресечения сокрытия 
денежных средств или имущества и принятия мер по обеспечению возмещения 
материального ущерба направляют материалы, отражающие факты сокрытия 
имущества, в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 32 НК РФ.

В целях обнаружения фактов сокрытия денежных средств или иного имуще-
ства сотрудники налоговых органов проводят постоянный анализ финансово- 
хозяйственной деятельности экономических субъектов, имеющих задолжен-
ность по уплате налогов или сборов. В частности, на регулярной основе про-
водится мониторинг хозяйствующих субъектов, имеющих недоимку по уплате 
налогов или сборов, превышающую сумму 2 млн 250 тыс. рублей (без учета 
штрафов и пени).

В случае выявления фактов, свидетельствующих о преднамеренном сокры-
тии денежных средств или иного имущества (основных средств, товаров, де-
биторской задолженности и т. п.), соответствующие материалы направляются 
в органы внутренних дел для проведения необходимых оперативно-розыскных 
мероприятий по документированию фактов преступной деятельности, ответ-
ственность за которую предусмотрена статьей 1992 УК РФ.

В качестве фактора, негативно влияющего на процесс привлечения вино-
вных лиц к уголовной ответственности за налоговые преступления, следует 
выделить различные критерии оценки результатов работы органов внутренних 
дел и налоговых органов. Так, для органов внутренних дел основным крите-
рием оценки является количество выявленных преступлений и процент воз-
мещенного материального ущерба. В то же время основным критерием оцен-
ки деятельности налоговых органов является контроль за своевременностью 
уплаты в полном объеме налогов и сборов и погашение недоимки. В результате  
сотрудники налоговых органов в рамках заседания комиссий достигают со-
глашений с налогоплательщиками о погашении недоимки путем реструкту-
ризации долга, путем предоставления отсрочки и рассрочки платежа. Все это 
приводит к тому, что действия налогоплательщика, которые формально обра-
зуют состав преступления, предусмотренный статьей 1992 УК РФ, не получают 
должной правовой оценки, поскольку материалы в адрес следственных орга-
нов не направляются.

В иных случаях подразделения ЭБиПК по поступившим из налоговых ор-
ганов материалам проводят комплекс оперативно-розыскных мероприятий, 
направленный на документирование противоправной деятельности налого-
плательщиков. Результаты ОРД, полученные в ходе проведения оперативно- 
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розыскных мероприятий, при отсутствии угрозы раскрытия информации, но-
сящей конфиденциальный характер, и тем самым причинения ущерба инте-
ресам оперативно-розыскной деятельности могут направляться в налоговые 
органы.

Порядок предоставления результатов ОРД в налоговые органы регламентиру-
ется совместным приказом МВД России № 317, ФНС России № ММВ-7-2/481@ 
от 29 мая 2017 года [5]. Данным нормативным актом определено, что результаты 
ОРД представляются налоговому органу на основании постановления о пред-
ставлении результатов ОРД налоговому органу, подписанного руководителем 
территориального органа внутренних дел, его заместителем, курирующим дея-
тельность оперативных подразделений.

Если возникает необходимость рассекретить сведения, содержащиеся в ма-
териалах, оформляющих результаты проведения оперативно-розыскных ме-
роприятий, руководителем территориального органа внутренних дел либо его 
заместителем выносится постановление о рассекречивании сведений, составля-
ющих государственную тайну, а также их носителей. После вынесения данного 
постановления в налоговый орган направляется справка, отражающая резуль-
таты проведения оперативно-розыскных мероприятий. Следует учитывать, что 
данная справка не должна раскрывать способы, тактику и методику получения 
оперативной информации, а также виды оперативно-розыскных мероприятий, 
в результате которых она была получена.

Совместные мероприятия по документированию противоправных действий 
налогоплательщиков, направленных на сокрытие денежных средств или иму-
щества экономического субъекта, производятся сотрудниками ФНС России 
и подразделений ЭБиПК до передачи соответствующих материалов в След-
ственный комитет Российской Федерации.

Таким образом, от грамотно организованного взаимодействия подразделений 
ЭБиПК с ФНС России зависит успешное документирование сокрытия денеж-
ных средств или иного имущества, за счет которых должно производиться взы-
скание налогов, сборов, страховых взносов, а также привлечение к уголовной 
ответственности виновных лиц.
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